
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 

 
 

 
Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco 
 
Protocollo: 88757.88757/2022 
 
Determinazione n. 2332 del 21/09/2022 
 
Oggetto: FORNITURA CONTENITORI PROTETTIVI PER I BENI CULTURALI. IMPEGNO DI SPESA - 
SMART CIG Z9D37BFB68 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che:  
- con D.C.C. n. 77 del 22/12/2021 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-

2024 e la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 
- con D.G.C. n.1 del 12/01/2022 (immediatamente eseguibile) la Giunta Comunale ha 

provveduto all’approvazione del PEG per l’anno 2022; 
 
Premesso altresì che: 
- il progetto generale di riordino e di riallestimento delle collezioni civiche di Palazzo Te e di 

Palazzo San Sebastiano prevede che alcuni oggetti siano esposti, mentre altri vengano 
conservati, per lungo tempo, nei depositi museali; 

- a tal fine servono contenitori di protezione e di conservazione inerti specifici e adatti per il 
patrimonio museale mobile;  

 
Rilevata pertanto la necessità di acquistare materiali e imballi, boxes e cartelle, tessuto-non-
tessuto, nonché carta non acida per la protezione e la conservazione degli oggetti musealizzati: 
 
Preso atto che: 
- con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending 

Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al MEPA (Mercato Elettronico Pubblica 

Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 

207/2010 e che i contratti stipulati in violazione a tale obbligo sono nulli e costituiscono illecito 

disciplinare; 

- l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.Lgs.76/2020 convertito con L. 120 del 09/11/2020, come 
modificato dall’art. 51 comma1 del D. L. n. 77/2021 convertito con L. n. 180/2021, consente 
l’affidamento diretto quale modalità di procedura per servizi e forniture di importi inferiori a 
€139.000,00 Iva esclusa; 

- ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dal 

comma 130 art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, è ammessa deroga all’obbligo di 

ricorso al mercato elettronico per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a Euro 5.000,00; 

 
Ritenuto pertanto di procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto del principio di 
proporzionalità, trasparenza ed efficacia dell’azione amministrativa in quanto tale tipologia di 
affidamento consente di assicurare una procedura più snella e semplificata per il servizio in 
oggetto; 
 

P07.72 M1 
00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

Dato atto che a seguito di indagine esplorativa per un confronto tra offerte, ha risposto la ditta 
JUMBO SYSTEM srl con sede a Torino, via Casalette 120 – 10091 Alpignano TO, la cui offerta 
pari ad € 973,67 IVA esclusa per la fornitura di materiale vario specifico per la conservazione dei 
beni culturali è stata valutata conveniente e rispondente alle esigenze dell’Amministrazione; 
 
Atteso che in data 14/09/2022 è stato acquisito presso il sistema SIMOG DI A.N.A.C. lo Smart 
CIG Z9D37BFB68  
 
Vista la documentazione inerente la tracciabilità dei flussi finanziari e la regolarità contributiva 
(documentazione in atti); 
 
Dato atto che: 
-ai fini fiscali si tratta di attività commerciale dell’Ente; 
-il regime fiscale applicato sarà lo Split Payment; 
-l’aliquota iva applicata sarà 22% 
- l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie; 
 
Visti: 
-il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali e s.m.i.; 
-il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e D.lgs n. 56/2017 e s.m.i.; 
-lo Statuto Comunale; 
-il Regolamento di contabilità; 

DETERMINA 
 
di approvare la spesa di euro 1.187,88 Iva compresa, per la fornitura del materiale di consumo 
necessario al deposito dei beni culturali non utilizzati nel nuovo riallestimento di San Sebastiano 
presso la ditta JUMBO SYSTEM srl con sede a Torino, via Casalette 120 – 10091 Alpignano TO,; 
 
di impegnare l’importo di Euro 1.187,88 a favore di JUMBO SYSTEM srl con sede a Torino, via 
Casalette 120 – 10091 Alpignano TO, attingendo al seguente capitolo di Spesa: Cap 110531, art 
1312 “manutenzione ordinaria e riparazione”, fondo collegato “contributo ministeriale “ Imp. n. 
2932/2022, Miss. 05 Prg 01, CdR e CdG P055, Conto Finanziario U.1.03.02.09.011, Bil. 2022; 
 
di dare atto  che la fornitura sarà effettuata entro il 31/12/2022; 
 
di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione della spesa previa verifica della regolarità 
della fornitura; 
 
di trasmettere il presente provvedimento al Settore Gestione Risorse Finanziarie per gli 
adempimenti che ne conseguono. 
 
 
 
  
 

          

          

 
 

 IL   DIRIGENTE 
Dott.ssa Giulia Pecchini 

   PECCHINI GIULIA / InfoCamere S.C.p.A. 
 

Documento firmato digitalmente 
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


